3. Istud Tribunal, in illis causis, quæ in prima instantia agantur in Urbe, in Tribunalis Auditoris Cameræ, & in illo Vicarii, aut coram aliis Judicibus ei subordinatis, est Judex appellationis, in causis tamen gravibus; Prophanis scilicet, quarum valor excedat summam scotorum quingentorum; Beneficialibus autem, quando beneficium excedat valorum viginti quatuor ducatorum; Sive ubi agatur de prima Dignitate; Et quandoque cognoscit etiam causas in prima instantia, vel ex partium consensu, vel ob commissiones, quæ obtineri solent ex remedio diffamationis, quod in Curia jaetationum dicitur, vel quia sint causa graves, quæ ad sensum ejusdem Concilii Tridentini, etiam in prima instantia, curiales esse debeat.

Extra vero Curiam in gradu appellationis à sententiis Legatorum, & Nunctorum Apostolicorum, ac etiam Praefidum & Gubernatorum, sive ab illis Ordinariorum & Metropolitanorum, aliquorumque Prælatorum; Et præfertum ab utroque Consilio, Ordinario, & Completo Hierosolymitanæ Religionis, cognoscit quoque in secunda instantia, Duminodo pariter agatur de causis gra-

vibus, ut supra, ad appellantis arbitrium; Profrequentiori autem stylo, causa appellationis à sententiis de partibus introducuntur in Tribunalis Auditoris, Cameræ, à quo deinde gradatim transiunt ad Rotam.

Cognoscit itaque istud Tribunal causas utriusque fori; Ecclesiastici scilicet per universum Orbem catholicum, tanquam Tribunal Papæ uti Papæ, & Episcopi Ecclesiæ universalis; Et fori temporalis tanquam Tribunal Principis temporalis Status ecclesiastici immediati, qui ex notabili Italica parte constituitur; Ac etiam ex Stato Avignonensi & ex Comitatu Venafrino in Gallia, quorum causas graves quoque, ex commissione eorum Legati, & quandoque etiam Papæ, cognoscere solet; Civiles tamen, non autem criminales, in quibus se non ingerit *Conf. 44. Pii IV. & Conf. 70. Pauli V. super reformatione Tribunalum.*

Antiquiori autem tempore, major erat numerus caufarum spiritualium seu ecclesiasticarum, quam prophanarum, ex ea ratione quod illa de prima specie pertinent ad universum Orbem; De altera vero ad hunc solum principatum temporalem Ecclesiæ; Moderno vero tempore, longem maior est numerus caufarum prophanarum, seu temporalium Urbis, & Status ecclesiastici, ac etiam earum quas accidentaliter forus ecclesiasticus producit ratione clericorum, aliarumque personarum ecclesiasticarum, quamvis de sui natura prophane sint; Spiritualium etenim caufarum notabilem diminutionem plura accidentia produxerunt, Primo nempè plurim alias catholicarum regionum infectio ab heresi, vel schismate; Secundò aliquorum Principium politicae provisiones, ne extra eorum ditionem causa trahantur; Tertio quod beneficialis materia, antiquiori tempore obscura, hodie nimium explanata est; Et quartò fortius, erectiones tot Congregationum præfertim Concilii Tridentini, & Rituum, ac etiam Episcoporum, & Regularium & ecclesiasticæ immunitatis, quæ summarie, & extrajudicitaliter multas decidunt causas, prius in Rota in forma judiciali disputari solitus; Unde propter ea, ut decisionum Rotalium, mearumque adnotacionum lectura docet, omnium minor est pars caufarum spiritualium, qui foreni more tractentur.

Hinc evidenter quoque elucet; ejusdem ignari vulgi exteri, verè irrefione digna ineptia, quæ stultitia, vel fatuitatis speciem redolent, opinandi scilicet, quod Rota, & Curia Romana solum, ecclesiastica, & spiritualia negotia tractet, non autem secularia, ideoque ejus Professores nullam, vel modicam habeant civilis facultatis peritiam; Dum non reflectunt ad negotia secularia ipsius Romanæ Civitatis, quæ omnium fortè Civitatum Europeæ est diior, ac alia quæ producit adeo confidabilis Principatus secularis, qui plures habet conspicuas Civitates, & dioeceses magnarum, & gravium litium productivas, Inter quas præfertim magnum occupat locum Civitas Bononiensis; Ultra alias causas secularium, quas universus Orbis catholicus transmitit ratione fori ecclesiastici; Atque (ut dictum est) ad hanc stultitiam convincendam sufficit videlicet Rotæ decisiones; nec non metiendo ex ungue leonem, ponderare quot, feudales regales, fidicomißarias, aliasque merè secularis materias, & causas egerim ego folius inter Curia Professores minimus, qui nimium tardè ad Curiam accessi, cum tamen ea pars, quæ publicæ luci edita est, vix ad dimidiam ascenderat; Adeo, qui

qui calculos faciendi, & persequandi curam assumeret, utique inveniret, quod majora tractet, ac expedit negotia Curia Romana, præsertim per organum sacrarum Congregationum, in mente, quam quilibet magnum Tribunal in anno.

Iste verò cumulus negotiorum utriusque fo-
ri ecclesiastici, & secularis in eodem Tribu-
nali, ob utriusque principatus unionem, quod
in Orbe Catholico est singulare, magnam exige-
re videtur utriusque juris, aliarumque scientiarum
peritiam, in iis qui in eo sedent; Ideoque merito
Apostolicae Constitutiones inculcaut, ut non nisi
literati valde famosi, nimirumque experti, ad hoc
minus assumi debeat *Conf. 3. Martin. V.* Idque
omnium melius obtinere potest Curia Romana,
cujus magnum peculum in spe consistit, ideoque
sine competenti stipendio de facili trahere potest
viros inlignes, qui suo sumptu libenter illi inserviant,
quod aliorum Principum Curis forte non
ita facile redditur; An autem id practicetur, meum
non est, nec agere, nec judicare.

Enunciatus stylus edendi, decisiones de necessi-
tate, super quacumque resolutiones antiquissimus
est, ne dum quia (ut superioris advertitur) eti-
am primi utriusque facultatis Professores, eas en-
unciant; Verum etiam quia Decretalum tenor
ostendit, quod exceptis aliquorum Conciliorum
generalium decretis, que in eis registrata sunt, re-
liqui Canones, ex Consistoriis & ex hujus Tri-
bunalis (quod antiquitus Cappella diceba-
tur) decretis, ac determinationibus de prom-
pti sunt.

Probabiliter ista introductione originata, non
tam ex superiori assignata ratione urbanitatis,
certiorandi Partes de rationibus dubitandi, ante-
quam ad sententiam deveniatur; Sed etiam ex ra-
tione ita certiorandi in compendio Papam de-
iis, qua per istos ejus Cappellanos in cause dis-
cussione concludenda videantur pro eiusdem causa
determinatione; Sed quidquid sit illud est cer-
tum, quod istius introductionis origo non
habetur.

Quinimum probabile nimium (pro meo sensu)
videtur, ut idem stylus antiquior, etiam in anti-
qua in prophani triumphatrice Coma ader-
sat; Quod scilicet illa Jurisconsultorum res-
ponsa, ex quibus leges Pandectarum extracte
sunt, juxta compilationem Justiniani, essent
idem ac ista decisiones; Adeo ut supra dictus
Pontificum, & *Canonum* respectivè usus, importet
solum quamdam transportationem de una specie
ad alteram, de prophana scilicet ad spiritualem;
Non solum etenim totius Orbis civilis, qui cum
ratione vivat, sed etiam illius incivilis infidelium
& Turcarum notoria praxis docet, quod in qua-
libet Metropolitica Civitate, non solum ubi de
totius principatus vel Imperii, sed etiam parva
ac subordinate provincie Metropoli agitur, Tri-
bunalia suprema pro gravioribus causis peremp-
tori terminandis ercta, collegiata sint, ex
majori, vel minori numero constituta, prout
provincia, vel principatus amplitudo exigat, cum
judicium unius tantum congruat parvis locis, vel
etiam Magnis, cum subordinatione tamen magi-
stratui vel Tribunali collegiato; Atque in ipso
foco spirituali, quamvis de jure unus sit Ju-
dex, nempe Episcopus, vel ejus Vicarius genera-
lis; Adhuc tamen, consultum est, ut superioris

Judex qui peremptoriè decidat, non consti-
tuatur ex una persona materiali sed ex pluribus,
unam intellectualem seu collegiativam constitu-
entibus, ut est Rota, & sunt Sacrae Congrega-
tiones; Et nihilominus, ubi agitur de magnis
diecestibus, & præsertim magnarum, metro-
politicarum Civitatum, in quibus causa gra-
viore contingat, adhuc inolevit commenda-
bilis usus Congregationum, saltem consul-
tivarum.

Cum itaque dicta *Responsa Juris consultorum*
seu prudentum, contineant supremas, ac perempto-
rias judicaturas causarum graviorum antiquæ
Romæ, adeo magna & ditissimè toriusque eius
Imperi, quo nullum hucusque majus sit, adeo ut
talia responsa registrarentur in publicis volumi-
nibus, atque legum potestatem seu veneratio-
nem haberent, ex quibus voluminibus, qui nu-
merum duorum milium excedebat, leges pande-
clarum composita sunt; Hinc profrus improbabile
est, ut tamen tantum *Jurisconsulti* judicio, hæc
magna auctoritas, ac *veneratio* tribueretur, dum
juxta antiquissimum dictum sapientis; Semper ho-
mines fuerunt idem, Atque juxta alterum dictum
Apololi, omnes homines sunt infirmi, vasa lutea
portantes; Potissimum verò dum antiquæ Romæ,
magis, quam modernæ regimen collegiativum era-
rat, ne dum in politicis, sed etiam in civilibus nego-
tiis, ut antiquæ chronicæ docent, quod scilicet
ultra Senatum, adessent Tribunalia, quorum u-
num Centrum virale; Alterum decemvirale; Alter-
um triuiriæ dicebantur; Ac etiam illud Tri-
bunal quod Epulonum dicebatur, piarum dis-
positionum, juxta gentilium superstitiones, ex-
equitioni deputatum quod erat septem officialium,
cum similibus: Ideoque omnino probabilitus
est, ut Vulpiani, Pomponii, Scovelæ, & alii simili-
les, sub quorum nomine *Responsa* prodierunt, es-
tent *Judices* seu *Ponentes* causarum, qui totius
Tribunalis *Responsa* darent, ut hodiè quoque
sit per Rotam, dum decisiones cantant sub nomi-
ne eius, & tamen sunt totius Tribunalis vel eius
partis, ut supra.

Hujusmodi decisionum, in Curia magna est au-
ctoritas, *Scacc. de iud. gl. 4. quest. 24. Niger, de Lau-*
dem tom. 1. quest. 45. Non quidem ut faciant au-
ctoritatem necessariam, apud inferiores Magistra-
tus tanquam decisiones Papales; Ut (loquen-
do solum exemplificative) opinantur Regnicole
quod faciant decisiones illius Sacri Consilii, ut po-
te nomine Regio editæ, *Aff. dec. 96. & 190. Capit.*
Litr. consult. 6. Adeo ut quandoque fiant decreta
generalia per viam legis; Ut præsertim docet de-
creta quatuor aularum super beneficio inventa-
rii, ad favorem hæredum, *tir de dote disc. 28.* cum si-
milibus; Hæc etenim auctoritas Rota non tribui-
tur, neque ipse eam sibi assumit, dum solis de-
clarationibus Sacrarum Congregationum *67*
Cardinalitarum ista prærogativa concedi-
tur, quod eadem Rota, multo vero
magis alia inferiora Tribunalia reveren-
ter illas suscipiunt; *Bib. decisione 459. Cels. de-*
cisione 5. Ottob. decisione 220. adden. ad Buratt.
decisione 479. Beneverum, quod istius ut-
pote magni Tribunalis resolutiones per inferio-
res *Judices* ac *magistratus*, quinimò etiam per
ipsum superiores Sacras Congregationes,
habeantur in *veneratione*, magnamque fa-
ciunt,

Card. de Luca. Relatio Curia Romana.

ciunt auctoritatem, ut ubique magnorum ferendi decisionibus, earumque studio solum collegiorum Tribunalium resolutiones facere vacandi, adeo ut plures dignoscantur professores, tam judges, quam defensores, qui forte libros, Pandectarum, Codicis, & Authenticorum, ac Decretalium, vel Conciliorum; Quinimmo nec illos utriusque juris institutionum, Sive illos utriusque Juris antiquorum Repetentium nunquam viderint, vel nee quidem apparuerint, aliquarum decisionum tantum scientiam, quasi per traditionem habentes, ignorando quare, in eis ita statutum sit.

68

Franch. decisione 605. Gait. de credit, capite 4. quæstio. 7. numero 729. Fontanell. de part d. 7. gl. 2. parte 3. numero 46. Borell. in summa decisione parte 2. in prefat. numero 207. & 211. & alii.

Bene tamen faciunt auctoritatem necessariam, in eadem causa, & inter easdem Partes illæ decisiones, qua edita sint super uno 69 dubio vel puncio, quo jam firmato, ad alterum transitus fiat; Quod scilicet, de recepto styllo Tribunalis, decisiones sunt presupponendæ, illeque nunquam circumscribuntur, seu revocantur incidenter; *Bich. decisione 303.2.2, parte 12. rec. decisione 299. parte 11. & passim.* ut Puta; Prodiueruntjam decisiones firmantes existentiam, ac pertinentiam fideicommissi; Postmodum verò agatur de diverso puncio detractionum, seu melioramentorum, aut separations bonorum &c. Tunc in disputationibus super hoc diverso puncio, non licet amplius controvertere ea quæ super alio puncio, jam decisa sunt, dum debent decisiones presupponi; Atque si relevanter motiva in contrarium excitentur, tunc ipsa Rota demandare solet decisionum revisionem; Adeo ut earum revocatio non sequatur, nisi cum consueto dubio particulari, an ab eis recedendum sit; Verum iste stylus non inducit necessitatem presupponendi, neque afficit tertios, in diversis causis; *decisione 226. parte 9. rec. numero 3.* Adhuc tamen, quando agatur de decisionibus, quæ ex professo aliquem juris articulum determinaverint, quandoque earum revisio particulariter quoque demandari solet, sed est arbitriatum, pro causarum seu decisionum qualitate.

70 Problematica verò quæstiones, inter Iuris Professores, aliosque literatos, esse videntur istæ, nempè circa hunc stylum edendi decisiones super quibuscumque resolutionibus, quamvis essent super incidentibus, ac provisionalibus; Aut super concernentibus ordinatoria ut supra; Illum enim improbantes dicunt, ut id potius Tribunalis Majestati ac existimationi prejudiciale videatur, dum Vel ob dubiorum exigua qualitatem; Vel quia non omnium in Tribunalis sedentium, idem sit talentum; vel idoneitas, seu scribendi fœlicitas, ita causus præbeat, ut edantur decisiones, quando que debiles; Ac etiam quia, licet omnia Tribunalia corum iudicia varient, præsertim verò ubi de provisionalibus, aliosque incidentibus agatur; Non tamen reportantillam famam volubilitatis, quam istud Tribunal apud ignarum vulgus haberet, eo quia revocationes, quamvis forte frequentiores, non innotescunt; Adhibendo quoque illud vulgare juridicum axioma, quod satius est Index, qui ejus determinationis rationem assignat.

Improbant quoque iidem censores pro ingeniorum varietate (alterum Curiae stylum, de-

E converso autem alii, utrumque stylum approbantes; Quatenus pertinet ad primum edendi decisiones; Ultra motivum generale venerantis, quæ antiquitati apud humanum genus haberi debet, dum ex legum & Canonum monitis, non de facili immutanda sunt ea, quæ longam habuerunt durationem, ac observantiam; Considerant nimium commendabile, ac virtuosum videri, ut adeo magnum Tribunal, ita Partibus succumbentibus, rotique Orbi, publice se constitutus debet, reddendi rationes suarum determinationum, tanquam per speciem continui syndicatus, atque ut ita detegi, ac elucidari valeant illa, facti, vel juris aquivoqua, cum quisibus procedi poterit; Ac etiam quia (ut præmissum est) idem videtur antiquissimus stylus, etiam prudentissima ac maxime antiqua Reipublicæ Romanae prophanea per alteram sapientissimam Rempublicam Romanam Ecclesiasticam; tamdiu continuatus; Idèque dicunt, quod magna temeritas, atque manifesta petulantia est, aliquorum modernorum, redarguendi id, quod tam diu, tot prudentes, ac sapientes viri servarunt.

Respondendo autem ad superiorius insinuata inconvenientia dicunt (& bene) quod in rebus scientificis, rem literariam concernentibus; Non ignaro vulgo, cuius vox, qualis qualis sit, juxta *Seneca* dictum, semper crepitata specie, ac fetorem habet; Sed satisfaciendum est viris prudentibus, ac literatis, apud quos res flecentes ad stylum, atque scientes quidnam iste decisiones contineant, utique scandalum concipiendi occasio decrit, cum illud revera provociat a pura ignorantia, ut suprà animadversum est.

Et quoad alterum stylum deferendi decisionibus, quasi quod, cum solis textibus, & glossis, ac antiquorum auctoritatibus, procedendum sit, Respondent quod iste quoque manifeste ignorantia effectus esse, dignoscitur; Siquidem si decisiones ponderentur, in eis potissimum primis, cum quibus tanquam receptis, ac magistris libris, alia pertransiunt, deducuntur, ac examinantur textus & Glossæ & antiqui repentes; Sed quoniam, pro ea ingeniorum varietate quæ omni tempore connaturalis fuit, & est) etiam inter leges contrarietas seu antinomiae habentur; Majoris verò inter earum Glossatores, & Interpretes, unde propterea, divisis modernioribus in factiones, adeo involute quæstiones exorta sunt, quod plurimum scriptorum dividendi consuetudo est ut cum gladio, vel cum Imperiali auctoritate, eas decidere oporteat;

Hinc

Hinc proinde, quando magna Tribunalia, plures unam ex controversis opinioribus, tanquam probabiliorum canonizarunt, congruum, ac rationabile est, ut cum hujusmodi plurium sapientum concordi judicio procedatur, ne perpetuo veritas incerto sit; Unde propteret stylus judicandi, ab omnibus commendatur, atque speciem legis habet. *infra discursus 35.*

Pro hujusmodi autem problematum decisione;
74 Alii credunt, ut congruere videantur eadem, quæ superius, agendo de congregatio-
ne examinis Episcoporum, sive de illa Fabri-
ca Sancti Petri, insinuata sunt; Ac prius in ma-
teria feudali, agendo de Bulla Baronum *super discursu 20. & 21. & titul. de feud. discursu 73.*
cum pluribus sequentibus, cum similibus; Ut scilicet generaliter, ac in abstracto, verè ista po-
sterior opinio, quæ utrumque stylum appro-
bat, atque commendat, probabiliori censeri
debeat, ac sequenda sit; Inconvenientia vero
considerata per sequaces primæ opinionis, prove-
niant potius ab ea utriusque stylī corruptione,
malaque praxis quæ omnibus humanis rebus, est
connaturalis, ac inevitabilis.

Quatenus enim pertinet ad primum; circa e-
ditionem decisionum; Ille habet quidem, ra-
tionabilia motiva superius recensita, quæ si-
ne dubio præponderant aliis in contrarium ponderari solitus; Verum dicunt illi, qui con-
ciliativam opinionem sequuntur, quod incon-
venientia resultare solent ex modo illas edendi;
Potissimum vero ubi verificaretur id quod suppo-
ni solet (quod tamen ego affirmare non pos-
sum) quod scilicet, quando forte non
extendantur decisiones ab iismet qui sedendo in
Rota, & audiendo sensum Tribunalis, recte sciunt
quænam fuerint fundamenta, quibus innixa sit
resolutio, & quæ fuerint rejecta, seu non dis-
cussa, ut ita explicent, in quibus revera decisio
consistat.

Advocatorum enim, & Procuratorum stylus,
potius commendandus, quam damna-
dus, cumulandi plura motiva, ob ingeniorum di-
versitatem atque ad instar dapiferi, qui plures ci-
bos apponere debet in mensa, ut ob varietatem gu-
stuum ac stomachorum omnibus satisfaciat;
dum sepius illi cibi, qui sibi videntur melio-
res, non placent aliquibus, qui eos nauzeant,
gustant autem cibos leves, vel ignobiles,
aut perniciosos; Idem enim in motivorum ele-
ctione quotidiana praxis docet.

In extensione igitur decisionum ii, qui de
his non sint informati, reassumendo informa-
tiones Advocatorum, omnia cumulare, quan-
doque solent; Quinimum ex proprio inge-
nio vel sensu, ea magis exornare, ac alia super-
addere, quæ in Rota discussa non sunt, im-
mò forte rejecta; Ideoque istud reputant ab-
usum, quoniam cum decisio edatur, ad effe-
ctum ut succubens sciat causam quare contra
cum dubitet, ut ita determinare valeat;
an debet acquiescere, vel contendere? Hinc
sequitur ut iste effectus non resulteret, quoniam
videntes defensores canonizari motiva insub-
sistenta, non possunt captivare intellectum, &
acquiescere.

Card. de Luca. Relatio Curia Romana.

Credunt proinde iidem conciliatores, quod ve-
rus decisionum modus videretur ille, qui ad-
hibitus est per aliquos antiquiores; Et pra-
78 fserunt per Franch. (qui in magis communis sensu
reputandus videtur decisionantium idea;) Ut
scilicet in forma discursiva, examinando omnia
motiva, quæ hinc inde in causa deducebantur,
referat quænam rejecta fuerint, & quænam
amplexa, cum in ipsis propriæ decisio con-
sistat; Quod etiam plerique decisiones
Rotæ, antiquæ, & modernæ bene servant, *ut*
infra.

Id etenim, alia multa, & quidem no-
tabilia, producit inconvenientia pro deter-
minationibus aliarum causarum, apud Ju-
dices inferiores, qui frequentius, pro mo-
derno incepto stylo pragmatico, absque a-
lio discursu, vel ratiocinio, super diversi-
tate casuum, seu circumstantiarum, quidquid le-
gunt in decisionibus, attendunt, ad literam
(ut nostri dicunt) tanquam Evangelium, non re-
flectendo quænam sint partes substantiales, & quæ-
nam cumulata sint ad ornatum, sive incidenter, ac
indigescit.

Et quamvis perpetuò Rota, antiqua,
media, & moderna protestari professa sit, quod
decisiones, verè, & propriè consistere di-
79 cussur in eo puncto, qui principaliter discus-
sus, ac decisus fuit, atque in illis conclusio-
nibus vel motivis, quæ fuerunt causa resolutionis;
Seraphin. *decisione 299. decisione 17.*
par. 7. rec. Bich. *decisione 480.* Attamen ista
est medicina, quæ parum prodest; Tum quia
inexperti judices, ad hanc distinctionem non re-
flectunt, idque reputant Advocatorum ra-
tiocinium, seu acumen; Tum etiam quia fre-
quentius decisiones id non distinguunt, unde
propria dignosci non possint, quænam funda-
menta, fuerint causa resolutionis, dum
juxta stylum illorum Consulentium, qui
ad causæ oportunitatem quandoque omnia
motiva pariformiter cumulant, id sequi fo-
let in decisionibus, non explicando, quale
reputatum fuerit bonum, & quale ma-
lum.

Alterum observant abusum, qui coin-
cidit in idem; Quod scilicet (ex quadam
hujus Tribunalis stylō, qui est singularis,
non solum comparative ad alia magna Orbis
Tribunalia, sed etiam ad illa ejusdem Curia) ille,
qui causam proponit, tanquam Pon-
nens, vel Commissarius, nullum habeat vo-
tum; Exinde siquidem inolevit usus, ut
iste sciat solam intitulationem causæ, nul-
lam vero eius informationem habeat, quasi
quod superfluum sit studium in illa causa, in
qua votum proferre non debeat; Hinc eni-
sequitur, ut percipere, atque memoria re-
tinere non valeat, quidnam propriè, ac præcisè
fuerit causa resolutionis, quæ frequenter manat
ex aliquibus motivis, quæ in ea discussione exci-
tata fuerunt, vel maturius tunc examinata, non
autem ex votis, quæ domi singulariter ex-
tensta sint; Igitur partes Ponentis esse deberent,
ut præ ceteris, melius de causa meritis informa-
tus, tunc id diligenter adnotaret, atque super
illis

illis motivis, vel fundamenti, stricte tanquam recte
concius sensus Tribunalis, decisionem extende-
ret, respondendo omnibus aliis motivis hinc
inde deductis, ac solum deducendo illas au-
toritates ac rationes, que necessariæ videantur, & su-
per iis, in quibus cardo difficultatis resideat, non
autem immorando in superfluo apparatu, atque in
exornatione, vulgarum regularium, & con-
clusionum super quibus nulla sit inter scribentes
hinc inde controversia, utpote receptis, ac indubi-
tatis.

Indecorum etenim à plerisque reputari solet,
ut adeo magnum Tribunal, pro tyronico stylo,
immoretur super inani chartarum repleti-
one, exorando cum allegationibus eas minimi-
um vulgares & receptas propositiones, ac regu-
las, quæ hodie sunt planæ & notoriæ. Ut pu-
ta, quod constito de possessione anteriori, ea
debet esse manutenibilis; Siue quod literæ Apo-
stolice justificatae debeant executioni demandari;
Aut quod accidente relevanta, atque
non docto de calunnia, in prophanis danda sit
remissoria; Vel quod constito fideicommissio,
eiusque purificatione, justificatisque aliis ju-
stificandis; nempe legitimatione personarum,
identitate honorum, & non competentiæ detrac-
tionum, fideicommissario danda sit immisso;
Aut quod presentato ab omnibus, vel à majori
parte eorum, quos confit legitimatos esse patro-
nos, debita sit institutio, cum similibus, in quibus
nulla penitus cadat quæstio quæ solum residet
in verificatione præsuppositi, ex quo hujusmodi
propositiones, vel consequentiae manant cum eti-
am in ipsiusmet Advocatis, vel Consulentibus in-
decorum videatur, ac dannabile sit, ut infra agen-
do de Advocatis advertitur; Igitur super eo in-
sistendum est, atque hujusmodi propositiones vel
consequentiae, tanquam jam notoriæ, & non con-
troverxiæ, debent præsupponi, scribendo more
magistri, non autem more discipuli. vel tyro-
nis.

Displicant etiam aliquibus (& non immere-
to,) nimiumque præjudiciales reputantur illæ
digressiones, quæ abique aliqua necessitate siant
in decisionibus; quæ super incidentibus, edantur
circa meritæ negoti principalis, de quibus inci-
denter solum, & pro gusto, non autem prin-
cipaliter, & ex professo actum sit, ita aperiendo
sensum Tribunalis, qui vero adhuc matu-
rus non adsit, atque incidenter firmando ea,
qua revera formiter discussa non sunt; Ut
puta; in disputatione remissoria deducuntur
aliqua tangentia merita negoti principali,
pro sola notitia superficiali, ad effectum gulfandi
de relevantiæ velirrelevantia, & ad quem
effectum sufficit levis cognitio, dum sola
dubietas vel possiblitas relevantiæ pro conce-
ssione sufficit; Et tamen (ut plerique decisiones
ostendunt) per viam plenæ, ac formalis tra-
stationis, ex professo firmatur totum id quod,
factis probationibus, super et formiter dispu-
tandum; Unde propterea, mea semper
fuit consuetudo consulendi, ut hujusmodi
incidentium disputationes non assumantur, sed
quod petitionibus darentur manus, ad evitan-
dum dictum inconveniens, vel præjudicium,
quod longè gravius est altero, quod re-
sultet ab aliqua dilatatione, sive cause pro-

tractione in longum. titulo de iudicis dis-
cursu 31.

Sive, ubi quæstio sit in solo possessorio a-
dipiscenda, vel retinenda; Si ad eius effe-
ctum, incidenter solum, & pro gusto dedu-
cantur ea quæ respiciunt merita, ad coloran-
dam scilicet possessionem, ut facilius censeret
debeat manutenibilis, vel ad reddendam rem
turbidam, ut oppositor dici non valeat legi-
timus contradictor, (& ad quem effectum suf-
ficit talis qualis turbiditas;] Utique erro-
neum est incidenter firmare ea, quæ respiciant
peritorium, perinde ac si de illo principali-
ter, & ex professo actum esset, dum postea
in disputatione negoti principalis, hujusmo-
di decisiones magnam faciunt impressionem,
magnaque parunt prejudicia; Et de con-
sequenti, dicunt idem, quod iste quoque sit
abusus considerabilis, cum decisio stricte per-
cutere debeat punctum decisum insinuando
solum superficialiter dubitandi rationes, que su-
peresse possunt, & quod sufficit, ad effectum hu-
jusmodi incidentium, nihil tamen despici fir-
mando.

Contingit quoque aliquando, quod in de-
cisionis revisione, Advocati, qui eam impug-
nant, aliquorum eius fundamentorum fal-
laciam clare convincunt, idque Rota agno-
scit; Verum ex aliis solidis motivis, (ju-
ste quidem) persistit in decisio, unde proprie-
tate ipsa resolutio verè justa, beneque fundata
sit, sed in secunda decisione confirmatoria, de-
ducendo solum ea solida fundamenta quæ fu-
runt causa resolutionis, alia negliguntur;
preferunt in casu de quo titul. de testament. discursu
31. & in aliis. Id autem errorem redolere vi-
detur, dum debet fieri mentio de eorum insu-
bsistentia, ad evitandum illud inconve-
niens, quod ita prima decisio firma remaneat,
circa ea fundamenta, quæ verè fallacia sunt, utpote
non revocata, vel non declarata, pro alia-
rum causarum decisione apud Judices inferiores,
& quandoque apud eamdem Rotam in diverso
turno, seu tractu temporis, mutatis iis, qui tunc
sedebant, ac informati erant ut plures expertus
sum.

In idem quoque tendit, non invigilare cum
peculiaris studio, summaque applicatione, ne per
Collectores, bene non informatos, utpote fo-
rum non versantes redigantur in volumina de-
cisiones revocatae, vel declaratae, saltem non ad-
iectis ibi proximè aliis decisionibus revocanti-
bus vel declarantiibus, dum cum auctoritate earum,
quæ jam revocatae vel declaratae sunt, per
hanc notitiam non habentes procedi solet; At-
que in hoc revera Curia negligentiam inexcusa-
bilem adhibet, ut etiam supra occasione agen-
di de impressione Bullarum Apostolicarum ad-
vertitur, supradiscursu 27. Aliosque similes usus
ad eis plures sensati viri opinantur in hac decisio-
num impressione, ideoque cupiunt ut magis ac-
curate ad id reflecti deberet; Ac propterea con-
cludendo, laudant stylum in genere, sed quando-
que non laudant ejus proxim, ex qua potius
quam ex ipso stylo, resultant inconvenientia,
qua per alterius opinionis sequaces ponderari
solent.

Quo

86 Quo verò ad alium stylum deferendi decisionis auctoritati; Pariter malum non consistit in substantia, sed in modo; Certum enim est, quod decisionibus supremorum collegiorum Tribunaliū, inter omnes doctrinas, ac auctoritates, dignior, ac primus, longeque major locus tribuendus est, ex jam insinuata ratione, quod est cumulus plurium judiciorum pro veritate, in idem præviolum quod à disputationis trutina, & ab Advocatorum acumine recipitur; Unde propterea stultitia species est, privatorum scribentium auctoritatem, huic auctoritati & exequare. Præsertim verò ubi agatur de codem Tribunalī, cuius commendabilis quidem stylus est, quando yehemens ratio non urgeat, non recedere, à receptis eius opinionibus, antiquitati, ut decet, deferendo, *Buratt. decis. 863. n. 13. & tit. de Iudic. disc. 35.*

Verum abusus consistit, in eiusdem styli mala praxis, attendendo scilicet decisiones, quæ in aliis causis prodierint, in sola litera, sive in sola generalitate, non bene reflectendo ad circumstantias casuum, in quibus illæ decisiones prodierint, ad illos causas, de quo sit controversia, faciendo illarum combinationem pro congrua applicatione; Præsertim verò ubi agatur de questionibus ambiguae voluntatis, & similibus, quæ facti potius, quam juris dicendæ sunt, quoniam, ut frequenter, in materia fideicommissaria, fereque in omni alia advertitur, atque bene simul, ut eadem conjectura & argumenta, in uno casu approbari, & in altero reprobari mereantur; Sive quod in uno sufficient & abundant; In altero verò, eadem ac alia longè majora insufficientia reputanda veniant, quia hic unius, ac respectivè alterius casus circumstantie exigant, ob diversitatem personarum, locorum, & temporum; sive ob alia accidentia, quæ in uno casu considerabilia sunt, in altero autem non.

87 Id autem generaliter in omnibus aliis doctrinis procedit, præsertim verò in illis Consulentium, etiam ubi ipsa Consilia seu Responsa ad veritatem edita, adeo ut decisionum quamdam speciem seu imaginem habeant, quoniam possunt bene simul stare, quod in eo casu, ob eius circumstantias, illæ conclusiones bene adaptentur, quæ tamen non confluant casu controverso; Sive quod aliqua propositiones in eo Responso adornatum potius ac superabundantiam more externorum consulentium deducantur, vis autem Responsi consistat in aliis soliditoribus fundamentis, cum quorum affectuatione, alia leviora bene procedant, quæ tamen sola, & de per se nihil valent; Ac propterea manifestus error est capere seu attendere decisiones, vel Responsa, per partes, cum attendi debeant unitim, ita combinando, (ut dictum est) omnes circumstantias pro congrua applicatione, in qua tota est vis judicantis.

88 Ut enim in omni ferè materia, frequens, ac fortè fastidiosa (semper tamen oportuna) mea est dicens consuetudo; præsertim sub tit. de fideicommiss. Apud antiquiores quam plures pendebant controversæ questiones, habentes Doctorum classes hinc inde, unde propterea Judicis labor, ac studium erant in perquirendo, quænam opinio, magis communis, vel magis probabilis esset, quam ipse sequi deberet; Hodie verò, nulli, vel nimis rari sunt isti causas, quoniam per magnorum Tribunalium decisiones, ac modernorum magis receptum sensum, omnes huiusmodi questiones, jam sopia sunt, sta-

tuta una opinione pro regula, & altera pro limitatione, unde propterea totum pendet ab applicatione, quæ regulanda est, ex singulorum casuum qualitate, & circumstantiis, inspicio, an in causa regule, vel in altero limitationis versemur; Et consequenter erroneum est, cum generalitatibus procedere. de his agitur etiam infra agendo de Advocatis eorumque modo scribendi, disc. 46. & tit. de judiciis, disc. 35.

Hinc proinde, agendo (ut dictum est) occasione istius Tribunalis, generaliter de boni, ac sensati Judicis idea; Concors est Juristarum, ac Moralia sensus, ut copulativè in eo requirantur doctrina, & morum integritas; Questione cadente, quænam potius desideranda sit; Atque Jurista præsertim, magis communiter desiderare videntur doctrinam, ex eo quod minus malum sit Judicem esse doctum cum malis moribus, quam bene morigeratum, sed indoctum; Rovit pragm. in rubr. de sale vendendo. Verum hæc opinio sufficiens est, quando mali mores sint privati, id est circa eius vitam, seu propriam conscientiam tantum, non autem ubi sint publici, nempe circa corruptelam, seu aliam justitiae violationem, adeo ut mali mores influant in ipsam Judicaturam, cum tunc agendo de illo qui solum partes Judicis gerere debeat in causis de justitia decidendis, præsertim in huiusmodi Tribunalibus, magis integritas, quam doctrina desideranda videatur, quoniam lex permittit Judicem imperitum; tit. de Iudic. disc. 3. & 4. Et tamen non permittit Judicem non integrum, & corruptibilem; Ex ea congrua ratione, quod imperitum bene suppleri potest per Assessores, & Consiliarios vel alios Adjutores peritos, ut frequens, & quotidiana praxis docet, sed altero malo occurri non potest; Adeo ut Apostolus moneat, ut indocti & contemptibiles potius in Judices elegantur; *Apostol. Epistol. i. ad Corinth.* Ideoque non mirum si quandoque id servari videmus;) Licer enim id mystrium contineat, atque in sensu allegorico potius, quam literali intelligendum veniat, monendo scilicet viros religiosos, & ecclesiasticos, ut potius inter se ipsos, ab indoctis, & contemptibilibus judicentur, quam quod judicium sæcularium forum strepitosum adeant; Sive quod judicium sæculare pariantur; Adhuc tamen dici potest, quod Apostolus non improbat judicem indoctum, non tamen scriptum reperitur, ut approbetur Judex corruptibilis, & non integer.

Diclus autem magis communis sensus Juristarum, intelligendus venit de judice, in magis lata significacione, id est de Rege, seu Præside, aut Gubernatore, vel Rector, Provinciae vel Civitatis, cui incumbat regimen politicum, ac civile, pro quo expedit, ut Rector sit potius sagax, & diligens cum malis moribus, quam tumoratissima conscientia, magna que probitatis, sed indoctus vel alias paramptus.

Verum posita utraque qualitate; Quatenus pertinet ad doctrinam, seu literaturam; Licer illa principaliter desideretur in utroque jure, sive in eorum uno, pro munere, vel judicature qualitate, quod scilicet Judex secularis sit magis versatus in iure civili, ecclesiasticus autem in canonico; Quod tamen raro est practicabile, ex communi dilectione, quod legista sine Canonibus parum valet; Canonista verò sine legibus nihil. lib. 14. in adnot. ad Consil. Trid. disc. 31.

Imp. 1609. 1609. Non

Non tamen ista sola literatura sufficit scholastica seu Rhetorica, nisi accedat etiam practica seu forensis, quamvis magis ista quam illa, melius tamen utraque simul juncta; Et tamen neque ista literatura sufficit, quamvis ubi magna nimiumque ingeniosa est, iudicatura praetorialis esse solet, praeferunt vero, ubi sit iudicatura talis que admixtum habeat regimen politicum seu civile; Unde (ex gr.) est illa Episcopi, vel Gubernatoris; Unde propterea in Curia circumfertur opinio, quod eximii, & ingeniosi Advocati, non solent esse boni Judices, vel boni Episcopi seu Gubernatores; Ex ea scilicet ratione, quod ii qui toti dediti sunt literarum studio, atque acuminis ingenii, non autem judicio principaliter vacant, in isto, atque in prudentia deficere solent, istaque partes cum ingenio magis plano ac moderato Judici congrue videntur, dummodo tamen adit sufficiens literatura, dum praeferunt in magnis Civitatibus, magnisque Tribunalibus, in quibus adeat copia eximiorum Advocatorum, aliorumque literatorum, omnia, quae in jure disposita sint, promoventur, ac proponuntur, unde propterea requiritur quidem in Judge talis literatura, ut utriusque juris terminos ac principia bene calleat, atque propositiones juridicas, quae hinc inde deducuntur percipiat; Sed magis necessarium est bene ad eum quatum judicum, ut distinguat, sive ut reflectat ad circumstantias facti, earumque judiciorum combinationem faciat pro congrua applicatione, ad quam hodie boni Judicis partes unicè restringuntur, quanvis etiam magna literatura nimium proficia sit, ut Judge supplere possit ea, quae defuncti Advocatis, sive pro causibus, in quibus contra contumacem se non defendantem, una tantum parte informante procedatur; Ideoque merito non dicitur juris scientia, sed juris prudentia, quae propterea quoque nimium, ac principaliter necessaria est, eaque absque longa rerum experientia non de facili obtinetur, vel ut partes ad concordiam inducat, ut Partibus suspectum non se reddat; *Boradill. lib. 1. politic. cap. 6.* A tunc sicuti antiqui artis oratoria magistri, in Oratoribus, historiarum, ac politica peritiam desiderant, ut infra agendo de Advocatis, alisque causarum defensoribus advertitur; Ita magis in Judge, cum ex his prudentia manet, ideoque in Judge major, quanvis in Advocate idoneitas desideranda videtur, *Boradill. ubi supra.*

Hinc ad majores, ac primarias iudicaturas in supremis praeferunt Tribunalibus, commendabilis, nimiumque proficiens est transitus per gradus; Improbabilis vero est, ac damnata promotio per saltum, sine experientia, quanvis etiam adit literatura; Multo vero magis ubi utraque debet; Quinimodo pro meo sensu (in magnis praeferunt Tribunalibus) etiam peritia in rebus concernentibus mercaturam, & negotiationem, desideranda venit; Ideoque plurimum partium cumulativus concursus desideratur; Atque ad istum concursum potius, quam ad ingenium, vel ad solam magnam literaturam est reflectendum; Ad instar eorum, quae habemus in praelectione facienda per Episcopum in concurso ad Ecclesiasticales ad formam Concilii Tridentini, ut in sua sede advertitur, *in annotat. ad Concil. Trid. disc. 32. & tit. de Paroch. disc. 37. & in aliis.*

Et per consequens, Aliqui, commendantes quidem prætensionem antiqui styli publicarum ac privatarum disputationum faciendarum per eos, qui

Auditorum Rotæ, vel Advocatorum Consistorii collegiis cooptandi sunt, (ut supra) pro sola maiestate Curiae, non tamen id commendant pro fine, ad quem huicmodi functiones peragi dicuntur, cum nil commune habeat ista scholastica, vel potius tyronica functione [congrua quidem iis, qui ad Cathedras assumendi sunt,] cum partibus Judicis vel etiam Advocati in Principis consistorio. 90
Quamvis autem aliquando in iis, qui eximi, ac magni Advocati fuerint, munus Judicis, vel Episcopi, aut Gubernatoris, parum felix esse praxis docere soleat; unde propterea contra genus Advocatorum ista traditio apud aliquos in Curia volitare soleat; Error tamen est manifestus, id ita generaliter, ac indefinitè afferere, cum id sequi soleat, potius pro limitatione regulæ, in uno ex duabus Advocatorum generibus; Vel scilicet in iis, qui cum solo ingenio acumine, atque cum merite leguleicis rigoribus, in omnibus causibus, omnibusque personarum generibus procedunt, non bene distinguendo, personas, loca, tempora, & negotia; vel in iis pejoris conditionis viris, qui ob confuetudinem ab eis contra factam, indices manus habendi plenas maneribus, & pecunias clientium, tamē confuetudinem etiam in statu iudicaturæ retinere satagant, ut in aliquibus partibus praxis quandoque docet; Id autem in Mundo antiquum fuisse, docemur ex antiqui Græci Poëtae versibus, quos in latinum traduxit eruditissimus Juris professor, Alciatus lib. 12. parergon. C. ult.

*Imperium quæ servafuit, ne sumat berile.
Hoc vetus est, aliud nunc tibi dicendum.*

Quisquis causidicus fuit, is ne judicet unquam,

*Rhetore sit quamvis doctior Isocrate,
Veniali vir lingua, & opes acquirere suetus,
Iudicium hanc unquam sordibus absque feret.*

Istud vero secundum genus certè non datur in Curia, quoniam cum Advocatorum honorarium sit jam taxatum in summa valde moderata, quæ solum à sponte dantibus, recipitur, ab invitis autem non exiguntur; ut infra in Curialium sede advertitur; Hinc sequitur, ut ista mala confuetudo excoriandi non verificetur; Solet autem aliquando verificari prima, sed raro tanquam limitatio regulæ, verè est in contrarium, quoniam jam versatus Advocatus longè magis alienus est ab æquivociis, atque a defensorum fallaciis, longeque facilis negotia percipit, & expedit, cum eius idoneitas sit absque dubio magis scientifica, & fundata.

Redeundo autem ad Rotam, (à qua præmissa neque extranea sunt;) Ea quam plures habet stylos particulares quorum aliqui sunt commendabiles, alii vero commendatione digni per aliquos non reputantur, in hoc autem relatoris partes solum me explente.

Inter quam plures autem stylos, quos omnes re-afflumere nimis laboriosum ac fortè tediosum efficit, istisque verè fertivis subcifivarum horarum adnotationibus omnino incongruum. Illi præferunt dignoscentur, ultra eos, qui jam supra infinitati sunt circa dubiorum disputationes, & decisionum editiones, & novas audiencias, ac alias.

Primò nempè (& quidem commendabiliter) quoq;

DISCURSUS XXXII.

III

92 quod aliorum Tribunalium vel Judicium res judicata non attendit, neque exequitur, nisi de earum iustitia gustet, *Cavaler. decif. 62. & 270. decif. 132. par. 6. rec. Merlin. decif. 38. & sapius.*

93 Secundò quod profitetur attendere potius rationes, quam majorem cumulum doctrinarum; *plura cumulant add. dec. 460. par. 4. rec. tom. 2. num. 18.* Ut revera decet magna Tribunalia; Quamvis aliquando non bene servetur; Summam etenim rationem iste stylus habet, ideoque pro meo sensu, ab omnibus Judicibus servandus est, quoniam ubi non agatur de lege expressa, & præcisa proprii Principis, quæ in ratione auctoritativa, præcisam, ac necessariam faciat auctoritatem, sed agitur de articulis in jure controversis, habentibus auctoritates, ac opiniones hinc inde; Sive etiam de interpretatione legum civilium, quas in ratione voluntarii usus potius habemus, quam ex præcisa, & necessaria auctoritate juxta legalem historiam alibi recentitam, *dicitur disc. 1. de servit.* Hinc nimis improprium ac indecorum est, ut magnum Tribunal, quod est præsupponendum, ut constituantur ex pluribus eximiis Jurisconsultis, sequi debeat, cum cæca fide, traditiones frequenter indigetas eorum, qui potius ex otio, tanquam proforenibus rebus inepti, volumina ediderunt; Potissimum quia, ubi etiam super aliqua traditione, magnus habeatur scriptorum cumulus, atque tamē si diligenter advertatur ad segregationem eorum, qui in diverso casu, vel cum diverso præsupposito loquantur, ac eorum quæ sine aliquo discursu, sunt puri collectores, vel transcriptores ita invenientur, quod ad valde exiguum numerum reducantur illi, qui numerat, merentur; Fortius verò si bene perquiratur origo, seu principium, quia nempe traditio de sumpta sit ex dicto aliquis antiqui gravis Auctoris, cuius nunquam in animo fuit afficer id quod supponitur; Ideque plures ex iis dicendi sunt testes de auditu auditus; Et alii de auditu ab iis, qui non dixerunt, ac propterea congruentius est ratio nes & principia perquirere.

94 Tertiò, ubi etiā agatur de propriis exequitorialibus, & in vim propriae rei judicata, si exequitio per longum tempus neglecta sit, illaque petatur post decem annos, concedi non solet, nisi Pater iterum audita, cum disputatione dubii; Com mendabiliter quidem, quoniam, tam diurna & inversimilis negligentia, aliquam redolat probabilem suspicionem, *titul. de juri dict. discr. 2. & titul. de judic. disc. 40.* in quo agitur de exequitorialibus.

95 Quartò, ubi procedit per contradictas contra absentes, & præfertim contra eos, qui sint in remotis regionibus, de commendabili styllo quan dam facere solet cumulationem, saltem virtualem, possessorum cum peritorio, quod scilicet non determinat possessorum non bene gustato de bono jure in peritorio, *Lodien. dominii 10. Januarii 1650. coram Cerro,* quamvis regulæ jaris sint in oppositum quod scilicet possessorum nil commune habeat cum peritorio, atque prius illud est terminandum, ut in judiciorum sede advertitur agendo de possessoris.

96 Quintò, quando agitur de judicio possessorio præcertim summiſſimo retinenda, quod est exequitivum, & non retardabile per appellationem, sive de revocatione attentatorum solet quandoque demandare, ut videatur de bono jure sine præjudicio dicti processus, ad eundem effectum manu-

tentionis vel revocationis attentatorum; Idque commendabile reputatur, cum bonos effectus quandoque producere soleat. *Bich. decif. 605. & sapius.*

Sextò in causis dubiis, sive ubi alias timeri valeat, quod inconvenientia producenda sint, insinuare solet concordiam, atque in ea nimium cooperari, & quandoque etiam illam præcipere, *Caputag. decif. 214. par. 2. Cavaler. decif. 132. & sapius.* quod de jure fieri posse immò debere apud DD. est receptum, licet quandoque id transire soleat in abusum, unde propterea, Tribunalibus Regni Neapolitani per legem particularē id prohibere oportuit, *Rovit. dec. 95. Iuan. Baptista de S. Georg. de transact. quæst. 20.*

Septimò quando adversus resolutionem concēdit, novam audiētiam, stylus est, quod super jam edita decisione expeditionem non decernit, quamvis ea Pars succumbens, quæ audiētiam obtinuit, informare negligat; Unde propterea, victore solum informante, disputatur dubium, an sit standum in decisio, *Bich. decif. 417. decif. 343. par. 10. rec.* Et quandoque (licet raro) pro recessu contra informantem respondere solet.

Octavò in causis præfertim beneficialibus, quando causa reperiatur jam introducta in Rota, non datur alter exequitor vel institutor an collator sine vitio attentatorum, sed ipsa Rota assumit has partes, atque ei, cui beneficium debitum sit, confert vel instituit, ita subintrando in locum colatoris, *tit. de benef. disc. 52.*

Nono, licet in Curia exequitio obligationis generalis pertineat ad Auditorem Camere privati vè ad alios; Unde propterea ut supra advertitur, ac etiam *discursu precedenti,* necessaria est communicatio, huiusmodi facultatum; Attamen rectè procedit jure sua delegationis, ubi agatur de obligatione dependente ab iis, quæ jam pendent in Tribunal, *decif. 332. par. 10. rec. Dunozett. decif. 849.*

Decimò licet non soleat aliiquid decernere non prævia disputatione dubii, & editione decisionis; Attamen in expensis, & fructibus, id agit sine hac formalitate, *Bich. decif. 468. Rovit. decif. 385. & in aliis.*

Undecimò, quando Rota mutat opinionem, ut frequenter contingere solet, non per hoc admittit retrotractionem præjudiciale rei judicatae, vel concordia sequente de tempore, quod altera opinio tenebatur, *Marin. Andr. decif. 48. & in aliis pluries.*

Duodecimò condemnat semper in expensis vi etum, non refleſtendo ad distinctionem, quæ desuper per DD. traditur inter justam, & injustam causam litigandi, Itēque stylus videtur in Curia generalis. Verum non omnes expensis reficiuntur nisi vivæ, præterquam in certis casibus, ut in sua materia judiciorum advertitur in particulari sede refectionis expensarum.

Ille autem videtur stylus particularis Rotæ, quod non mandat refectionem propinuarum, quæ ipsius Rotæ solvantur; Itēque stylus parum commendabilis reputatur, ideoque reformatione dignus.

Profitetur item tenaciter sequi opiniones antiquas, Idque regulariter commendabile quidem est, ut superioris quoque advertitur; Sed quandoque videtur modica commendatione dignum quando

quando dignoscatur quod antiqua opinio non habeat probabile fundamentum; Ut ex. gr. continet in retezione opinionis *Alexandri contra illā Angeli*, super denegatione viae exequutivæ prolegatis, dum omnia alia Tribunalia sequuntur opinionem contrariam ut in judiciorum sede advertitur, agendo de iudicis exequutivis; *tit. de judic. disc. 37. & 24.* ac etiam circa opinionem *Bartoli* ut iuripatratus non transeat in fideicommissarium, ut pariter in sua sede, *sub tit. de jure patr. discr. 36.*

Habet quoque quedam stylum particularē, qui exorbitans, parumque commendabilis videatur, quod scilicet ille terminus, qui de stylo generali Curie habitus pro servato durat per decem dies, & in Rota per quindecim, ut in judiciorum sede advertitur; Quando habeatur pro servato in ultima Rota memorialium, in qua indicuntur generales vacationes astivæ, durat usque ad primam Congregationem generalem, quæ ut supra, habere solet circa finem mensis Iulii vel principium mensis Augusti, cum tali exorbitante retrotraktione ad diem termini habiti pro servato, quod si vietus non appellaverit infra decem dies, vel appellando non curaverit committi causam infra alios decem, intret res judicata; Id enim exorbitans videtur, ut transeat in iudicatum sententia, quæ revera tunc non aderat in rerum natura; Immò quando neque proderat decisio, ex cuius lectura vietus determinare posset an deberet acquiescere, vel appellare; Ac etiam erat incertus, an demandanda esset expeditio; vel potius concedenda nova audiencia, *tit. de judic. agendo de appellatione, & de re iudicata disc. 37. & 38.*

De Rota Decanatu quomodo eius optioni locus sit latè differt ille, qui in hoc munere diu vixit & obiit; *Coccin notabil. 261. post primum vol. à decisionum.* Et an causa Judex seu Ponens sequi debeat votum correspondalium, si resolutio sibi parum justa videatur, esse solet in questione; *Coccin. dec. 399. num. 5.*

In causis in hoc Tribunali pendentibus, nullæ penitus sunt expense pro Judicibus per litigantes, praesertim exteriores, cum quædam exigua nimiumque moderata munuscula superioris recensita in candelis cereis, & saccharo tradi solita in vigilia Nativitatis Domini velin Kalendis Augusti, ut plurimum praeflentur per Magnates, & nobiles presentes in Urbe, non autem, vel nimium raro, per litigantes exteriores, qui aliquando id agunt solun in causis valde gravibus; Aliudque non adeo emolumenntum pro Judicibus, nisi illud propinarum in expeditione sententiarum diffinitivarum nempe; In causis prophaniis usque ad summam feitorum mille, scuta decem auri; A mille vero usque ad decem mille, scuta viginti quinque pariter auri; A decem millibus usque ad viginti mille scuta, quinquaginta; Ab inde vero supra, ad quamcumque sumnam ascendant centum, neque excessus huius summae datur.

In causis autem beneficialibus; Si valor non excedat sumnam centum ducatorum, est decem, A centum vero usque ad mille, viginti quinque; A mille usque ad tria milia, quinquaginta; Et ab inde supra centum, absque excessu.

Ubi vero agatur de causis jurisdictionalibus, vel aliis quæ valorem certum non habeant, tunc fieri solet taxa moderata, pro causarum qualitate; Atque ad hunc effectum deputari solet unus ex se-

nioribus, magisque peritis, ac probis Procuratibus Collegii, pro huiusmodi sportularum cura, & taxa; Ultra quas solvuntur quædam emolumenta Notario pro registro actorum, quæ pariter suam habent taxam; Et de aliis expensis Protonotario Advocatorum, & Procuratorum, habetur infra in Rubrica Curialium; Eisque accedunt stipendia sollicitatorum, & copistarum; Nil autem ulterius extraordinarium expendit, præter illud emolumenntum quod victor solvit Adjutori fiduciari Ponenti, quando sibi communicat decisionem jam editam, quod de stylo importat id, quod importet honorarium Advocativel Procuratoris in qualibet informatione, quod ad summum est duorum feitorum auri, frequentius vero minus, & juxta valorem antiquum dictorum feitorum auri, ut in dicta Curialium sede habetur; Unde propterea reliqui sumptus qui ponit solent in listis eorum, qui negotiorum curam habent, minus veri sunt, cum principalium deceptione.

Ab antiquo tempore, Auditores Rotæ habuerunt locum in Cappella Pontificia, cum prærogativa, quod Decanus teneat Papæ mitram, scilicet triregnum; Atque inter eos primum locum occupabat post Decanum, Magister S. Palatii, ut de ipso agendo superius in plurium eiusdem Palatii officialium Rubrica advertitur; *sapra discursu 8.* Hodie vero, post eiusdem Cappelle reformationem sub Alexandro VII. sequitur, idem Auditores tanquam effecti subdiaconi, aliquem digniorem occupant locum, unde propriece sequuntur est, quod Magister S. Palatii, sedet post corum ultimum; Atque corum unus in majoribus solemnitatibus, defert crucem Papæ, duodecim eidem inserviunt, elevando funribus vestium, quando Pontificaliter incedit; Decano contingente delationem mitre; Atque ita sopita fuit antiquæ præcedentia quæstio inter Auditores Rotæ, & Clericos Camerae, favore Auditorum, qui tanquam subdiaconi, præcedunt Clericos; Idque cauavit etiam in eis mutationem habitus, qui prius erat nigri coloris, modo quo est ille simplicium Referendariorum Signatura, quæ nullum aliud munus annexum habeant; Nunc vero est magis qualificati coloris violacei, ad instar Episcoporum, & Archiepiscoporum, ac Protonotariorum, atque istorum prærogativam habent, deferendi in pileo signum, seu cordulam violacei coloris, quod non conceditur Clericis Camerae, aliquique Prelatis, qui ratione officiorum, vel munierum, vel familiaritatis Papæ, eiusdem violacei habitus usu habeat; Ita vero prærogativa mutationis habitus Rotæ potius displicuit, eo quia major prærogativa judicabatur, ut illi, qui violacei habitus usum jam habebant, ambient, (eo derelicto) obtinere istum nigrum, tanquam longè maiorem gradum, purpura proximum, & etiam in ipso statu, longè majoris existimationis.

Quanplura quoque munera huic Auditorio fixa esse videntur; Illud praesertim supra insinuatum in Rubrica magni Penitentiarii, Regentis Penitentiariz; *sapra disc. 12.* Ac alia pariter occasione aliquarum Congregationum jam enunciata; Quod scilicet in illis Congregationibus Rituum, quæ sunt pro canonizatione vel beatificatione fervorium Dei, interveniunt tres seniores Rotæ Auditores tanquam periti Canonistar, & Consiliarii; *sapra disc. 18.* Ac etiam eorum unus intervenit in Congregatione immunitatis Ecclesiastice; *sapra disc. 17.* Et alter in Congregatione fabricæ S. Petri

S. Petri; *supra disc. 20.* Atque ubi Papæ placet assumere Prælatum ad officium Datarii, pro frequentiori usu, assumit unum ex Rotæ Auditoribus, *supra disc. 9.* Quod etiam sequi solet in munere Datarii, apud Cardinales de latere ad Reges, magnosque Principes, aliaque officia eis committit solent pro Papæ Arbitrio.

¹¹¹ Ex hoc Tribunali, ultra tot supra enunciatos, Pontifices, Cardinales, Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos; Multi quoque prodierunt scriptores in utroque jure, alisque facultatibus quorum labores ad posteritatis instructionem habemus in voluminibus publicâ luci datis, præter tot volumina decisionum, quæ sub nominibus peculiaribus, ipsorum Auditorum, vel in confuso collectæ fuerunt per Prosperum, Farinacium, & Paulum Rubeum, qui non fuerunt Auditores Rotæ, sed collectores aliquarum decisionum huius Tribunalis, eas ad publicam utilitatem in volumina redigendo.

Ex isto etenim Tribunali fuerunt, præ ceteris, Authores, in infra scripta serie recentiti. Videlicet.

¹¹² Sanctus Raymundus, qui ex commissione Gregorii IX. fuit compilator quinque librorum Decretalium, quorum notabilis pars ex huius Tribunalis decisionibus defumpta est, ut supra.

S. Antonius Archiepiscopus Florentinus

Guilielmus Durandus, qui speculator nuncupatur.

Oldradus de Ponte,

Ludovicus Pontanus, seu Romanus,

Lapus,

Zabarella,

Turcicemata,

Abbas Panormitanus,

Fcelinus,

Bellamera,

Jo. Antonius de S. Gorgio,

Decius,

Gammarius,

Antonius Augustinus,

Pavinus,

Gomesius,

Corsetus,

Bellincinus,

Jacobatus,

Simonetta,

Paleottus,

Mantica,

Penia,

Et alii quorum notitia non habeatur, vel quod memoria non suffpetat; Unde liquet quale feminatum sit istud Tribunal.

De aliis autem circa sanationem terminorum, vel circa prorogationem fatalium, sive circa nullitates, quas attendere, vel rejicere debeat, ac similibus concernientibus ordinatoria judicii, habetur sparsum infra in suis Rubricis, occasione agendi de terminis substantialibus, ac de nullitatibus, & de appellatione, alisque concernentibus, istam materiam processus, & actionum; Aliaque studiosus perquirat, & addat, cum non uni omnia.

DISCURSUS XXXIII I.

De Tribunali Cameræ Apostolicæ.

S V M M A R I V M.

- ¹ **D**e origine, seu introductione hujus tribunalis.
- ² *De numero prefinito Clericorum, & quando id sequuntur sit.*
- ³ *De statu bodierno Tribunalis, & ex quibus illud constitutatur.*
- ⁴ *De Cardinali Camerario, & de aliis Cameralibus, quiescent in Camera ultra Clericos.*
- ⁵ *In quibus diebus Camera teneatur, & in quo loco.*
- ⁶ *De Cameratributorum in vigilia Apostolorum.*
- ⁷ *Quale votum habeant Camerales, & in quo differant a Clericis.*
- ⁸ *De prerogativa Advocati, & procuratoris fiscalis.*
- ⁹ *Haberur usus contradictoriorum.*
- ¹⁰ *Quomodo fiat communicatio informacionis, & de prerogativa fiscalium.*
- ¹¹ *De modo votandi, & de quibusdam stylis qui non laudantur.*
- ¹² *Laudatur stylus, ut Ponens, vel Commisarius causæ votet, & habeat plenam, ac exactam informationem processus.*
- ¹³ *Quomodo fiat distributio causarum inter Clericos.*
- ¹⁴ *Hoc Tribunal habet Signaturam in ventre, & Decanus gerit partes Prefecti.*
- ¹⁵ *Quarum causarum cognitionem habeat, & in qua instantia.*
- ¹⁶ *Propositio que sit in Camera est loco commisionis vel libelli.*
- ¹⁷ *Quomodo regulariter rescribi soleat in causis exequi viris praesertim a sententiis, vel decretis Tresaurarii, & de cautela impedieendi exequitionem.*
- ¹⁸ *De modo firmandi dubium, & proponendi resolutions, ac etiam de stylo concedendi novas audienceas, & recedendi a decisis absque decisione editionis.*
- ¹⁹ *Appellatur etiam ab eius sententiis, & causa committitur per Decanum in eadem Camera.*
- ²⁰ *De proponis, aliisque expensis, & munibus.*
- ²¹ *De Auditoribus Clericorum.*
- ²² *De istorum officiorum penalitate, eorumrumque pretio.*
- ²³ *Qualis sit hujus tribunalis jurisdiction, & in quibus generibus causarum.*
- ²⁴ *Est tribunal seculare principaliter, sed habet etiam admixtam aliquam jurisdictionem Ecclesiasticam.*